X. Sunt autem hi reges maiores paulo et oblongi magis quam ceterae apes, rectoribus cruribus, sed minus amplis pinnis, pulchri coloris et nitidi, leuesque ac sine pilo, sine spiculo, nisi quis forte plenior quasi capillum, quem in uentre gerunt, aculeum putat, quo et ipso tamen ad nocendum non utuntur. Quidam etiam infusci atque hirsuti reperiuntur, quorum pro habitu damnabis ingenium.

Nam duo sunt regum facies, ita corpora plebis.

Alter erit maculis auro squalentibus ardens

Et rutilus clarus squamis.³⁷

Atque hinc maxime probatur, qui est melior: nam deterior, sordido sputo similis, tam foedus est,

quam puluere ab alto

Cum uenit et sicco terram sputit ore uiator.³⁸

Et, ut idem ait,

Desidia latamque trahens inglorius aluum.³⁹

Omnes igitur duces notae deterioris

Dede neci, melior uacua sine regnet in aula.⁴⁰

Qui tamen et ipse spoliandus est alis, ubi saepius cum examine suo conatur eruptione facta profugere. Nam uelut quadam compede retinebimus erronem duce detractis alis, qui fugae destitutus praesidio finem regni non audet excedere, propter quod ne ditionis quidem suae populo permittit longius euagari.

XI. Sed nonnumquam idem necandus est, cum uetus alueare numero apium destituitur, atque infrequentia eius alio examine replenda est. Itaque cum primo uere in eo uase nata est pullities, nouus rex eliditur ut multitudo sine discordia cum parentibus suis conuersetur.

X Esses reis, porém, são um pouco maiores e mais alongados que as demais abelhas, com pernas mais retas, mas de asas menos amplas, de cor bela e brilhante, lisos, sem pelo e sem ferrão, a não ser que acaso alguém julgue ferrão algo semelhante a um pelo mais grosso que produzem no ventre, e de que, entretanto, em si não se servem para fazer dano. Encontram-se, ainda, alguns fuscos e hirsutos, cuja natureza desaprovarás pelo aspecto.

Dois são os aspectos dos reis, assim como os corpos da plebe: um será brilhante com pintas incrustadas de ouro, insigne por seu aspecto e distinto por suas rutilantes escamas⁴¹.

E, sobretudo, aprova-se aquele que é melhor; pois o inferior, semelhante a um escarro imundo, é tão asqueroso

como o viajante sedento quando vem por um leito de pó e cospe terra de sua garganta seca.⁴²

E, como diz o mesmo poeta,

repugnante por sua indolência, arrastando inglório enorme ventre.⁴³

Todos os chefes, portanto, da espécie pior,

entrega à morte, deixa que reine o melhor na desimpedida corte.⁴⁴

Ele próprio, contudo, deve também ser espoliado das asas, quando tenta muitas vezes fugir em debandada com seu enxame; pois, subtraídas suas asas, reteremos o chefe errante como que com grilhões e, destituído do recurso de fuga, não ousa exceder o limite do reino, porque não permite ao povo sob seu poder espalhar-se mais além.